¹⁴⁹ Por. *S.Th.* I q. 77 a. 8 co.: „omnes potentiae animae comparantur ad animam solum sicut ad principium. Sed quaedam potentiae comparantur ad animam solum sicut ad subiectum, ut intellectus et voluntas. Et huiusmodi potentiae necesse est quod maneat in anima, corpore destructo. Quaedam vero potentiae sunt in coniuncto sicut in subiecto, sicut omnes potentiae sensitivae partis et nutritivae. Destructo autem subiecto, non potest accidens remanere. Unde, corrupto coniuncto, non manent huiusmodi potentiae actu; sed virtute tantum manent in anima, sicut in principio vel radice”.

¹⁵⁰ Por. *Q. d. de anima*, a. 14 ad 18: „licet anima quae est causa vitae sit incorruptibilis, tamen corpus, quod recipit vitam ab anima, est subiectum transmutationis. Et per hoc recedit a dispositione per quam est aptum ad recipiendum vitam; et sic incidit corruptio hominis”.

¹⁵¹ Por. tamże, a. 20 ad 15: „anima separata sit eiusdem naturae cum anima coniuncta corporis, tamen propter separationem a corpore habet aspectum liberum ad substantias superiores, ut possit per eas recipere influxum intelligibilium formarum, per quas singularia cognoscat; quod non potest dum est corpori unita, ut in superioribus ostensum est”.

¹⁵² Por. *S.Th.*, I q. 75 a. 5 co.: „anima non habet materiam”.

Złożenie występujące w duszy zasadza się z jednej strony na aktualnym istnieniu duszy po śmierci, a z drugiej na tkwiących w niej nieaktualnie, ale tylko w możliwości pozostałych władzach duszy oraz wszystkich dyspozycjach, właściwościach oraz sprawnościach właściwych konkretnemu ciału ludzkiemu¹⁵³.

Podsumowując, stan złączenia duszy z ciałem jest dla niej naturalny. W momencie śmierci następuje zaburzenie jedności i doskonałości tego połączenia. Nie jest to jednak rozłączenie absolutne, którego nie dałoby się odtworzyć, bowiem w duszy ludzkiej występuje stałe przystosowanie do konkretnego ciała¹⁵⁴. Z tej racji, pisze Tomasz, dusza posiada w sobie naturalną skłonność i dążność do połączenia się ponownie z ciałem¹⁵⁵.

3.2. Ciało po śmierci

Dla materialnego ciała ludzkiego śmierć jest ostatecznym kresem. Jak już zostało wyżej powiedziane, dusza aktualizuje w materii ilość, określając pewną gatunkową dyspozycję ciała. Dzięki niej stwierdzamy, że jest to konkretne ciało. Akwinata głosi, że dopóki w ciele trwa ta dyspozycja, wywołana przez duszę, dusza ożywia ciało. Natomiast destrukcja tej dyspozycji powoduje oddzielenie duszy od ciała¹⁵⁶. Tomasz naucza, że materia w takim stopniu nabywa istnienia w jakim jednoczy się z formą. Analogicznie w takiej mierze ciało ludzkie umiera, w jakiej oddziela się od niego forma substancjalna¹⁵⁷. Doktor Anielski dokonuje rozróżniania dwóch typów zniszczenia. Pierwszym typem zniszczenia jest śmierć, polegająca na rozdzieleniu duszy od ciała. Drugi typ zniszczenia polega na pełnym rozpadzie tego, co zostało z ciała na elementy, z których było skomponowane¹⁵⁸. Analizując ten podział dostrzegamy, że w czasie